
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS - UFAL
Secretaria Executiva dos Conselhos Superiores

RESOLUÇÃO Nº 46/2008-CONSUNI/UFAL, de 01 de setembro de 2008.

APROVA  O  PROJETO  MEMORIAL 
UFAL – 50 ANOS.

O  CONSELHO  UNIVERSITÁRIO  da  Universidade  Federal  de  Alagoas  – 
CONSUNI/UFAL,  no uso das  atribuições  legais  que lhe  são conferidas  pelo ESTATUTO e 
REGIMENTO GERAL da UFAL, e de acordo com a deliberação tomada, por unanimidade e por 
aclamação , na sessão ordinária mensal ocorrida em 01 de setembro de 2008;

CONSIDERANDO que a Universidade Federal de Alagoas - UFAL estará completando 
50 (cinquenta) anos de existência no ano de 2011, e para marcar este meio século de fundação 
está sendo elaborado a construção de um Memorial cuja finalidade é a implantação de um espaço 
cultural onde será disseminado o resgate de toda a sua memória histórica;

CONSIDERANDO o  trabalho  elaborado  e  desenvolvido  pelo  Grupo  Executor  do 
Memorial  da Universidade  Federal de Alagoas apresentado nesta mesma sessão;

 R E S O L V E  :

Art. 1º - Aprovar o  PROJETO MEMORIAL DA UFAL – 50 ANOS, o 
qual abrangerá todo levantamento de fontes documentais primárias em acervo, reunindo-
se  toda  a  documentação  manuscrita,  impressa,  digital,  iconográfica,  audiovisual  e 
tridimensional, com o auxílio de uma equipe técnica especializada e multidisciplinar da 
Universidade  Federal  de  Alagoas  e  contribuindo  para  a  preservação  do  patrimônio 
histórico, científico e cultural do nosso país.

Parágrafo Único – As instalações do atual prédio do Instituto de Ciências 
Biológicas e da Saúde - ICBS/UFAL serão destinadas para a implantação da sede do 
referido Memorial.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor nesta data. 
Sala dos Conselhos Superiores da Universidade Federal de Alagoas,

em 01 de setembro de 2008.

Profª. Ana Dayse Rezende Dorea
Presidente  do CONSUNI/UFAL.


	Secretaria Executiva dos Conselhos Superiores
	Profª. Ana Dayse Rezende Dorea


